



Comune di Annone di Brianza
Provincia di Lecco

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 74 del 04/08/2026

OGGETTO: SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA PER LA SCUOLA D'INFANZIA E PRIMARIA DI ANNONE DI BRIANZA. DEFINIZIONE COSTO PASTO PER L'UTENZA E APPROVAZIONE CRITERI PER LA CONCESSIONE DI AGEVOLAZIONI ECONOMICHE AI RESIDENTI PER L'A.S. 2026/2027

L'anno duemilaventisei addì quattro del mese di agosto alle ore 18:3030 si è riunita la Giunta Comunale in modalità videoconferenza ai sensi del Regolamento comunale approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 64 del 02/08/2022.

All'appello risultano:

N°	Nome	Qualifica	Presente	Assente
<u>1</u>	MARSIGLI LUCA	Sindaco	X	
<u>2</u>	BARTESAGHI LAURA	Vice Sindaco	X da remoto	
<u>3</u>	PELLEGATTA ALBERTO	Assessore	X	

PRESENTI: 3 ASSENTI: 0

Partecipa alla seduta presso la sede comunale **il Segretario Comunale, Dott. Claudio Locatelli**, che provvede alla redazione del presente verbale e alla successiva relativa sottoscrizione.

Essendo legale il numero degli intervenuti, **il Sindaco Avv. Luca Marsigli** assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate:

- la deliberazione di Giunta comunale n. 27/2023 con cui è stato approvato il Capitolato speciale d'appalto per l'affidamento in concessione del servizio di mensa della Scuola dell'Infanzia Statale "Don Angelo Casartelli" e della Scuola primaria Statale "Milite Ignoto" di Annone di Brianza per il periodo 01/09/2023 – 31/08/2027, che, tra l'altro, fissava in € 5,30 oltre IVA il costo posto a base di gara per singolo pasto;
- la determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 57 del 31/07/2023 ad oggetto "Conclusione procedimento istruttorio per affidamento del servizio di mensa scolastica periodo 01/09/2023 – 31/08/2027. Presa d'atto determinazioni SUA per aggiudicazione definitiva", con cui si è preso atto dell'aggiudicazione della concessione del servizio di mensa scolastica nel periodo 01/09/2023 – 31/08/2027 alla Società Sodexo Italia spa di Cinisello Balsamo via F.lli Gracchi n. 36 (C.F. e P. IVA 00805980158) il cui prezzo offerto ammontava a € 5,08 a pasto oltre IVA e oneri sicurezza;
- la propria precedente deliberazione n. 52/2024 con cui si sono approvati per l'Anno Scolastico 2024/2025 i criteri per la concessione di agevolazioni economiche a favore degli utenti del servizio di refezione scolastica sulla base del prezzo del pasto all'epoca applicato da Sodexo s.p.a., pari ad € 5,29 IVA compresa;
- la propria deliberazione n. 93/2024 con la quale – a seguito della richiesta da parte di Sodexo Spa di revisione del prezzo del pasto sulla base dell'indice ISTAT FOI – è stato aumentato il prezzo stesso a € 5,36 IVA compresa, rivedendo conseguentemente la contribuzione comunale in base alle fasce ISEE;
- la propria deliberazione n. 113/2024 con la quale si è provveduto, tra l'altro, ad aumentare nuovamente il prezzo del pasto fino a € 5,45 IVA inclusa, a seguito delle richieste di aumento presentate dalla Concessionaria Sodexo S.p.A. per adeguamento all'indice ISTAT – FOI e per applicazione del nuovo Contratto Nazionale dei Lavoratori della Concessionaria stessa, stabilendo che il Comune si sarebbe accollato l'aumento nel periodo settembre-dicembre 2024 e che avrebbe applicato il nuovo costo alle famiglie a partire dall'1.01.2025;
- la propria deliberazione n. 76/2025 con la quale si è dato atto che dall'01.09.2025 il prezzo del pasto sarebbe nuovamente aumentato a euro 5,61 IVA inclusa a seguito dell'applicazione dell'Indice ISTAT (Foi) e dell'applicazione della seconda tranche relativa alla firma del rinnovo del CCNL per i dipendenti di aziende dei settori Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo, stabilendo di mantenere il costo del pasto a carico dell'utenza pari a euro 5,45 IVA inclusa e di accollare all'Amministrazione comunale il maggior costo derivato dai sopracitati aumenti pari a euro 0,16 IVA inclusa a pasto;

Vista la nota di Sodexo Italia Spa, registrata al protocollo comunale al n. 6229 in data 09/07/2026, con la quale si comunica che il prezzo del pasto dovrà essere revisionato con decorrenza 01/09/2026:

- come previsto nel Capitolato di appalto, in particolare all'art. 7 (Revisione prezzi), a seguito dell'applicazione dell'indice ISTAT (FOI) mese di luglio pari a +1,5 %, con un incremento dal prezzo da € 5,32 (IVA esclusa) a euro 5,55 (IVA esclusa);
- a seguito dell'applicazione della terza tranche relativa alla firma del rinnovo del CCNL per i dipendenti di aziende dei settori Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e

Turismo (pari a + 2,56%), nello specifico per il Comune di Annone di Brianza pari a +0,13 €/pasto, con un incremento del prezzo a € 5,68 (IVA esclusa), per un totale del prezzo finale del pasto pari a € 5,91 (IVA inclusa);

Ritenuto opportuno, dato il nuovo aumento del prezzo del pasto a euro 5,91 IVA inclusa a partire dall'1.09.2026, di continuare a garantire l'accoglienza dell'Amministrazione comunale di euro 0,16 a pasto stabilita con propria deliberazione n. 76/2025, definendo quindi un costo del pasto per l'utenza pari a euro 5,75 IVA inclusa;

Considerata inoltre la necessità di mantenere agevolazioni tariffarie differenziate per fasce ISEE a favore dei soli residenti;

Visti a tale proposito:

- gli indirizzi inseriti nella nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2026/2028, approvata con Deliberazione consiliare n. 63 del 22/12/2025;
- il Bilancio di previsione 2026/2028, approvato con Deliberazione consiliare n. 64 del 22/12/2025;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 24/01/2026, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2026/2028 e sono affidati i capitoli di spesa ai responsabili dei servizi ai sensi dell'art. 169 del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.

Richiamato anche il "Regolamento di disciplina per la concessione di benefici economici e per l'accesso a prestazioni sociali agevolate", approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.36/2005, come modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38/2020, in particolare l'art. 22 che disciplina le modalità ed i requisiti per l'erogazione dei benefici economici relativamente al servizio di mensa scolastica;

Ritenuto opportuno modificare per l'anno scolastico 2026/2027 le fasce di agevolazione ISEE, come di seguito indicate:

I.S.E.E.	Da € 0,00 a € 5.100,00	Da € 5.101,00 a € 9.000,00	Da € 9.001,00 a € 15.458,00	oltre € 15.458,00
	Quota di abbattimento 80% costo	Quota di abbattimento 60% costo	Quota di abbattimento 35% costo	Quota di abbattimento nessuno
	I Fascia	II Fascia	III Fascia	IV Fascia
Importo Abbattimento	€ 4,60	€ 3,45	€ 2,01	€ 0,00
Importo a carico dell'utenza	€ 1,15	€ 2,30	€ 3,74	€ 5,75

Rammentati:

- gli artt. 26, comma 2, e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni), che dispongono la pubblicazione, nell'ambito della sezione "Amministrazione trasparente", degli atti di concessione delle sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

- il D. lgs. n. 267/2000 (Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti Locali);
- il vigente Statuto Comunale;

Rilevata la propria competenza, ai sensi dell'articolo 48, comma 2, del D. lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che non sussistono obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte degli Amministratori comunali nell'adozione della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 78 del citato D.lgs. n. 267/2000;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile dell'Area Amministrativa e dal Responsabile dell'Area Economico Finanziaria, ai sensi del combinato disposto degli art. 49 e 147 bis del citato D. lgs. n. 267/2000;

Ritenuto opportuno provvedere in merito;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente deliberazione;
2. di prendere atto che dal 01/09/2026 il costo del pasto del servizio di refezione scolastica presso la Scuola dell'Infanzia "Casartelli" e presso la Scuola Primaria "Milite Ignoto" aumenta da € 5,61 IVA inclusa a € 5,91 IVA inclusa a seguito delle seguenti revisioni:
 - a. come previsto nel Capitolato di appalto, in particolare all'art. 7 (Revisione prezzi), a seguito dell'applicazione dell'indice ISTAT (FOI) mese di luglio pari a +3 %,
 - b. inoltre, a seguito dell'applicazione della terza tranche relativa alla firma del rinnovo del CCNL per i dipendenti di aziende dei settori Pubblici Esercizi, Ristorazione Collettiva e Commerciale e Turismo (pari a + 2,56%), nello specifico per il Comune di Annone di Brianza pari a +0,13 €/pasto;
3. di stabilire di fissare il costo del pasto a carico dell'utenza pari a € 5,75 IVA inclusa a partire dal 01/09/2026;
4. di continuare ad accollare all'Amministrazione comunale parte del maggior costo derivato dai sopra citati aumenti pari a € 0,16/pasto IVA inclusa a partire dal 01/09/2026;
5. di stabilire per l'A.S. 2026/2027 con riferimento alle prestazioni sociali erogate da questo Ente per i servizi di mensa scolastica, le seguenti fasce di agevolazione ISEE applicabili ai soli residenti:

I.S.E.E.	Da € 0,00 a € 5.100,00	Da € 5.101,00 a € 9.000,00	Da € 9.001,00 a € 15.458,00	oltre € 15.458,00
	Quota di abbattimento	Quota di abbattimento	Quota di abbattimento	Quota di abbattimento
	80% costo	60% costo	35% costo	nessuno
	I Fascia	II Fascia	III Fascia	IV Fascia

Importo Abbattimento	€ 4,60	€ 3,45	€ 2,01	€ 0,00
Importo a carico dell'utenza	€ 1,15	€ 2,30	€ 3,74	€ 5,75

6. di demandare al Responsabile dell'Area Amministrativa e al Responsabile dell'Area Economico Finanziaria i provvedimenti conseguenti al presente atto.

Dopodiché, stante l'urgenza di provvedere per consentire una tempestiva comunicazione del costo del pasto e delle agevolazioni tariffarie alla Concessionaria e agli utenti del servizio;

Con voti unanimi favorevoli espressi in modo palese per alzata di mano

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.

Allegati:

- Comunicazione prot. n. 6229 del 09/07/2026
- Parere Tecnico Resp. Area Amministrativa
- Parere Contabile Resp. Area Economico Finanziaria

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco
Avv. Luca Marsigli

Il Segretario Comunale
Dott. Claudio Locatelli

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell'art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune.